

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1037

उत्तर देने की तारीख 29 जुलाई, 2024

सोमवार, 7 श्रावण, 1946 (शक)

उत्तर प्रदेश में पीएमकेवीवाई के तहत कार्यान्वित योजनाएं

1037. एडवोकेट चन्द्र शेखर:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) उत्तर प्रदेश राज्य में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत क्रियान्वित की जा रही योजनाओं के नाम क्या हैं; और

(ख) उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत अब तक अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के कितने व्यक्तियों को प्रशिक्षित किया गया है और उन्हें रोजगार दिया गया है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) भारत सरकार, कुशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत अपनी प्रमुख स्कीम, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को कार्यान्वित कर रहा है। पीएमकेवीवाई के दो प्रशिक्षण घटक अर्थात्, अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) और पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) हैं। पीएमकेवीवाई-एसटीटी के अंतर्गत, अभ्यर्थियों को देश भर में सूचीबद्ध प्रशिक्षण केंद्रों (टीसी) के माध्यम से लघु अवधि के पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षित किया जा रहा है, जबकि पीएमकेवीवाई-आरपीएल घटक के तहत, पूर्व शिक्षण अनुभव या कुशल व्यक्तियों का आकलन किया जाता है और उन्मुखीकरण या ब्रिज कोर्स के माध्यम से उन्हें प्रमाणित किया जाता है।

(ख) पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत, स्कीम के पहले तीन संस्करणों में अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक में नियोजन को ट्रैक किया गया था, जो कि पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 है, जिन्हें वित्त-वर्ष 2015-16 से वित्त-वर्ष 2021-22 तक कार्यान्वित किया गया है। नियोजन को पीएमकेवीवाई 4.0 से पृथक कर दिया गया है, जो कि स्कीम का वर्तमान संस्करण है, जिसे वित्त-वर्ष 2022-23 से कार्यान्वित किया जा रहा है।

दिनांक 30.6.2024 तक उत्तर प्रदेश राज्य में प्रशिक्षित अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़े वर्ग की श्रेणियों से संबंधित व्यक्तियों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है और उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमकेवीवाई स्कीम के पहले तीन संस्करणों के दौरान अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़े वर्ग के श्रेणियों से संबंधित व्यक्तियों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

“उत्तर प्रदेश में पीएमकेवीवाई के तहत कार्यान्वित योजनाएं” के संबंध में दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1037 के भाग (ख) के उत्तर के संदर्भ में

30.6.2024 तक उत्तर प्रदेश राज्य में प्रशिक्षित अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणियों के व्यक्तियों की संख्या का जिला-वार ब्योरा

जिला	प्रशिक्षित/उन्मुख की संख्या		
	एससी	एसटी	ओबीसी
आगरा	19843	430	47483
अलीगढ़	6696	260	11488
अंबेडकरनगर	1636	55	9447
अमेठी	1286	19	4626
अमरोहा	3501	68	13722
औरैया	4810	55	10000
अयोध्या	1744	112	5802
आजमगढ़	3867	38	7010
बागपत	1917	161	7648
बहराईच	966	120	6403
बलिया	3518	742	13362
बलरामपुर	393	46	3097
बाँदा	1052	66	5889
बाराबंकी	2806	56	7179
बरेली	4946	177	29768
बस्ती	2312	59	6233
भदोही	6339	167	18415
बिजनौर	11504	59	20752
शाहजहांपुर	3396	220	10267
बुलन्दशहर	5580	73	13534
चंदौली	2418	107	8086
चित्रकूट	1123	191	4081
देवरिया	2195	385	10508
एटा	1958	168	9499
इटावा	5777	41	16160
फर्रुखाबाद	4674	55	7628
फतेहपुर	2102	33	8043
फिरोजाबाद	5142	118	15418
गौतमबुद्धनगर	10324	5925	33855
गाज़ियाबाद	7535	1180	19467
गाजीपुर	4174	271	12104
गोंडा	669	13	2737
गोरखपुर	4969	232	16688
हमीरपुर	1167	31	4284
हापुड़	3267	152	4961
हरदोई	2848	108	6815
हाथरस	2825	32	4551
जालौन	2656	74	5305

जौनपुर	5850	64	15413
झांसी	7579	220	14625
कन्नौज	1723	145	7631
कानपुर देहात	2800	69	6821
कानपुर नगर	8989	1304	21342
कासगंज	951	9	7512
कौशांबी	1313	10	2335
खेरी	2568	464	11111
कुशीनगर	1585	72	9492
ललितपुर	1687	140	7613
लखनऊ	17167	624	34813
महाराजगंज	1813	123	9789
महोबा	1084	107	3280
मैनपुरी	2341	27	7958
मथुरा	7362	289	13235
मऊ	3134	210	7993
मेरठ	14129	187	45414
मिर्जापुर	2777	281	13800
मुरादाबाद	4519	103	20157
मुजफ्फरनगर	4170	119	13217
पीलीभीत	2228	84	15680
प्रतापगढ़	1600	12	5492
प्रयागराज	12052	310	36023
रायबरेली	2128	26	6625
रामपुर	2813	95	12865
सहारनपुर	9093	300	19848
संभल	798	11	4321
संतकबीरनगर	734	5	4492
शाहजहांपुर	4192	265	16954
शामली	878	12	6030
श्रावस्ती	591	43	3168
सिद्धार्थनगर	1123	43	5693
सीतापुर	2725	46	6468
सोनभद्र	1484	480	8466
सुल्तानपुर	2015	37	8342
उन्नाव	2959	52	7705
वाराणसी	17879	1307	78032
योग	312768	19794	962070

उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमकेवीवाई स्कीम के पहले तीन संस्करणों के दौरान अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणियों से संबंधित व्यक्तियों की संख्या का जिला-वार ब्योरा

जिला	नियोजत उम्मीदवारों की संख्या		
	एससी	एसटी	ओबीसी
आगरा	2782	13	5953
अलीगढ़	1201	10	2907
अंबेडकरनगर	426	2	909
अमेठी	153	0	788
अमरोहा	613	4	1769
औरैया	1084	7	2648
अयोध्या	251	2	887
आजमगढ़	630	4	1124
बागपत	358	2	1821
बहराईच	285	15	1257
बलिया	504	156	2976
बलरामपुर	76	1	661
बाँदा	205	0	1139
बाराबंकी	658	4	1714
बरेली	1375	22	6086
बस्ती	395	0	736
भदोही	233	1	877
बिजनौर	2473	7	4715
शाहजहांपुर	633	2	2626
बुलन्दशहर	880	1	2597
चंदौली	204	3	962
चित्रकूट	15	0	108
देवरिया	555	119	3323
एटा	628	12	3326
इटावा	1647	11	4944
फर्रुखाबाद	310	12	2049
फतेहपुर	494	12	1684
फिरोजाबाद	1398	12	4610
गौतमबुद्धनगर	529	99	1686
गाज़ियाबाद	1054	19	2975
गाजीपुर	861	47	2019
गोंडा	173	1	676
गोरखपुर	1168	31	3285
हमीरपुर	190	0	617
हापुड़	387	0	536
हरदोई	812	29	1719
हाथरस	948	1	1433
जालौन	334	0	747
जौनपुर	1201	14	3557

झांसी	785	2	1383
कन्नौज	509	21	2326
कानपुर देहात	205	0	568
कानपुर नगर	1569	14	4104
कासगंज	280	4	2125
कौशांबी	458	1	631
खेरी	868	31	3661
कुशीनगर	393	15	2121
ललितपुर	177	13	1239
लखनऊ	3150	52	7718
महाराजगंज	250	17	1351
महोबा	259	1	461
मैनपुरी	496	0	1639
मथुरा	1223	35	2962
मऊ	422	17	1432
मेरठ	1991	20	3713
मिर्जापुर	137	29	1791
मुरादाबाद	700	7	3542
मुजफ्फरनगर	1083	15	3033
पीलीभीत	805	5	4779
प्रतापगढ़	478	3	1912
प्रयागराज	833	17	3555
रायबरेली	443	7	1580
रामपुर	326	2	1919
सहारनपुर	1989	6	2753
संभल	93	1	461
संतकबीरनगर	30	0	155
शाहजहांपुर	680	4	2977
शामली	221	0	1988
श्रावस्ती	239	5	841
सिद्धार्थनगर	219	10	1099
सीतापुर	738	8	1905
सोनभद्र	143	27	985
सुल्तानपुर	400	1	1638
उन्नाव	701	11	1873
वाराणसी	951	113	4792
सकल योग	52367	1189	165458
